Дело № 5-54-168/2023
91MS0054-01-2023-001196-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул.Титова, д.60,
тел.: (36556) 2-18-28,  е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

15 августа 2023 года                                                                         пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №54 мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении:
Колодяжного С.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

установил:
Водитель Колодяжный С.В. ДАТА г. в 21 часа 30 минуты находясь на АДРЕС в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, управлял транспортным средством – МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Транспортное средство МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР принадлежит Колодяжному С.В.
В судебном заседании Колодяжный С.В. вину не признал, суду пояснил, что автомобилем управлял трезвым, речь нарушена после инсульта, принимает лекарства, считает действия сотрудника ГИБДД не правомерными, так как трубочку для прибора освидетельствования инспектор долго искал и полагает, что она была уже вскрыта. Отметил, что все протоколы подписал, только для того, чтоб не забрали автомобиль.
Свидетель – инспектор ДПС отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району ФИО1, составивший протокол об административном правонарушении пояснил, что ДАТА они с напарником несли службу в районе АДРЕС, им был остановлен автомобиль под управлением Колодяжного С.В., так как автомобиль по дороге «вилял», в ходе проверки документов были выявлены признаки опьянения, нарушение речи, запах алкоголя изо рта, в связи с чем в отношении него был составлен административный материал, разъяснили права, отстранили от управления, за тем предложили пройти освидетельствование на месте, Колодяжный С.В. прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, результат прибора показал 0,44 мг/л выдыхаемого воздуха, с результатом Колодяжный С.В. согласился, и сказал, что употребил бутылку пива, на вопрос суда, пояснил, трубка предназначенная для освидетельствования водителей находилась в ящике для прибора Alcotest, находящегося возле пассажирского сидения сзади места водителя, в связи с чем он и вышел из машины взять трубку, все трубки хранятся в ящике вместе с прибором, обратил внимание, что трубка была запечатана, распечатывал перед водителем, что и было зафиксировано на видеозапись, отметил, что водителю была разъяснена ответственность по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, с нарушением он был согласен, претензий к сотрудникам ГИБДД не имел, о чем сообщил под видеозапись.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, выслушав привлекаемое лицо Колодяжного С.В., допросив свидетеля – ФИО1 приходит к выводу о том, что вина Колодяжного С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Часть 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Федеральным законом от 23 июля 2013 г. № 196-ФЗ, вступившим в силу 1 сентября 2013 г., статья 12.8 названного выше Кодекса дополнена примечанием, в соответствии с которым административная ответственность, предусмотренная этой статьей и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Вопреки доводам привлекаемого лица Колодяжного С.В. его вина подтверждается:
- протоколом 82 АП № 185233 об административном правонарушении от 30.06.2023г.;
- протоколом 82 ОТ № 046564 об отстранении от управления транспортным средством от 30.06.2023г., в котором зафиксированы признаки опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, нарушение речи;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 61 АА № 140312 от 30.06.2023, согласно которому, при наличии признаков опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, нарушении речи, зафиксирован результат - 0,44 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе, состояние алкогольного опьянения было установлено, с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте Колодяжный С.В. согласился, о чем собственноручно указал в Акте «Согласен»;
- тестом № 1327 от 30.06.2023, с результатом - 0,44 мг/л;
- видеозаписью, на которой зафиксировано, как инспектор ГИБДД достает трубку для освидетельствования и вскрывает ее на видеокамеру, затем Колодяжный С.В. проходит освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, после чего с результатами теста согласился,
а также свидетельскими показаниями инспектора ГИБДД ФИО1
Согласно Акту освидетельствования на состояние опьянения 61 АА № 140312 от 30.06.2023г., Колодяжный С.В. находился в состоянии алкогольного опьянения, т.к. результат прибора показал 0,44 миллиграмм на литр выдыхаемого воздуха.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Доводы Колодяжного С.В.  о том, что он управлял автомобилем трезвый, являются не состоятельными и опровергаются исследованными материалами дела, в частности как следует из видеозаписи (время 06:29, 13:12 - 13:18) Колодяжный С.В. дважды сообщает инспектору ГИБДД, что употребил бутылку пива.
Доводы Колодяжного С.В. о том, что трубка была вскрыта, также являются не обоснованными и опровергаются исследованной видеозаписью, на которой зафиксировано, как инспектор вскрывает запечатанную трубку (время 11:46), а также показаниями свидетеля ФИО1, который суду пояснил, что трубка для освидетельствования была запечатана и хранилась в ящике вместе с прибором Alcotest, была вскрыта в присутствии водителя, перед видеокамерой.
Суд доверяет показаниям свидетеля ФИО1, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми и в совокупности с письменными материалами дела воссоздают картину произошедших событий ДАТА года. Оснований для оговора Колодяжного С.В. свидетелем,  судом не установлено.
Непризнание вины Колодяжного С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, суд расценивает, как избранный способ защиты, с целью избежать административной ответственности.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии  Колодяжного С.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, поскольку его действиями нарушен п. 2.7 ПДД РФ. В действиях Колодяжного С.В. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния.
Суд квалифицирует административное правонарушение, совершенное Колодяжным С.В. по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для переквалификации действий Колодяжного С.В. либо прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Колодяжного С.В., мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст.  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Колодяжного С.В., ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
РЕКВИЗИТЫ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул. Титова, д. 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                        Ю.Г. Белова